Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/09/2025 - 13:49 11895/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1110/2025

São Roque, 5 de setembro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
Concessionária MOTIVA a reinstalação de ponto de ônibus no km 50 da
Raposo Tavares, sentido São Roque.

A presente solicitação atende às demandas
apresentadas pelos moradores da região, que têm enfrentado grandes
dificuldades desde a retirada do referido ponto. Ressalta-se que a ausência do
equipamento vem gerando transtornos significativos, sobretudo para idosos,
trabalhadores e estudantes que dependem diariamente do transporte coletivo.

Cabe destacar que o tema foi objeto de
manifestação pública por parte da população e repercutiu em veículo de
imprensa local, conforme matéria publicada pelo portal São Roque Notícias:
“Moradores cobram volta de ponto de ônibus retirado durante obras na Raposo
Tavares”, o que reforça a relevância e urgência da medida.

Diante disso, reitero a necessidade da imediata
reinstalação do ponto de ônibus, garantindo condições adequadas de
acessibilidade, segurança e conforto aos munícipes que utilizam o transporte
público na localidade.

Na certeza de poder contar com a especial atenção
de Vossas Senhorias, agradeço desde já e coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
CLAUDIA MANTERO
MD. Analista de Relações Governamentais Sênior
Claudia.mantero@motiva.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://www.saoroquenoticias.com.br/moradores-cobram-volta-de-ponto-de-onibus-retirado-durante-obras-na-raposo-tavares/?fbclid=IwdGRjcAMn9clleHRuA2FlbQIxMQABHq9kv3ktsXcjEdIFH1QaST6FDauFaMrLuUNrPXC4PEsSRV_E-wZnrLsSaORZ_aem_7B-S-fvAfQxeO4ZVcFfj0A&utm_source=chatgpt.com
https://www.saoroquenoticias.com.br/moradores-cobram-volta-de-ponto-de-onibus-retirado-durante-obras-na-raposo-tavares/?fbclid=IwdGRjcAMn9clleHRuA2FlbQIxMQABHq9kv3ktsXcjEdIFH1QaST6FDauFaMrLuUNrPXC4PEsSRV_E-wZnrLsSaORZ_aem_7B-S-fvAfQxeO4ZVcFfj0A&utm_source=chatgpt.com
https://www.saoroquenoticias.com.br/moradores-cobram-volta-de-ponto-de-onibus-retirado-durante-obras-na-raposo-tavares/?fbclid=IwdGRjcAMn9clleHRuA2FlbQIxMQABHq9kv3ktsXcjEdIFH1QaST6FDauFaMrLuUNrPXC4PEsSRV_E-wZnrLsSaORZ_aem_7B-S-fvAfQxeO4ZVcFfj0A&utm_source=chatgpt.com
mailto:Claudia.mantero@motiva.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CPDT358F6DGB3U53
		2025-09-10T09:48:33-0300